
cv
e:

 B
O

B-
20

23
a0

41
-(I

II-
49

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Martes, 28 de febrero de 2023Núm. 41 Pág. 1

SECCIÓN III
ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA DEL PAÍS VASCO

Departamento de Trabajo y Empleo

Resolución de la Delegada Territorial de Trabajo y Seguridad Social de Biz-
kaia del Departamento de Trabajo y Empleo, por la que se dispone el registro, 
publicación y depósito de las Tablas Salariales del año 2021 del Convenio 
Colectivo de Industria Siderometalúrgica de Bizkaia (código de convenio 
48001985011981).

Antecedentes
Por vía telemática se ha presentado en esta delegación el acuerdo citado, suscrito 

por la representación patronal y la representación sindical.

Fundamentos de derecho
Primero: La competencia prevista en el artículo 90.2 de la Ley del Estatuto de los 

Trabajadores, Real Decreto Legislativo 2/2015 de 23 de octubre («BOE» de 24 de octu-
bre de 2015) corresponde a esta autoridad laboral de conformidad con el artículo 14.1.g) 
del Decreto 7/2021, de 19 de enero («BOPV» de 29 de enero de 2021) por el que se 
establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Trabajo y Empleo, en 
relación con el Decreto 9/2011, de 25 de enero, («BOPV» de 15 de febrero de 2011) y 
con el Real Decreto 713/2010 de 28 de mayo («BOE» de 12 de junio de 2010) sobre 
registro de convenios colectivos.

Segundo: El acuerdo ha sido suscrito de conformidad con los requisitos de los artícu-
los 85, 88, 89 y 90 de la referenciada Ley del Estatuto de los Trabajadores.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero: Ordenar su inscripción y depósito en la Sección Territorial de Bizkaia del 
Registro de Convenios Colectivos, con notificación a las partes.

Segundo: Disponer su publicación en el «Boletín Oficial de Bizkaia».
En Bilbao, a 23 de febrero de 2023.—La Delegada Territorial de Bizkaia, Verónica 

Fernández Fernández



cv
e:

 B
O

B-
20

23
a0

41
-(I

II-
49

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Martes, 28 de febrero de 2023Núm. 41 Pág. 2

ANEXO I
TABLAS SALARIALES 2021 (1% SOBRE 2020)

Categoría Profesional
Bruto

Anual 2020 
(€)

Salario
Base
(€)

Carencia 
Incentivo 

(€)

Plus    
Convenio 

(€)

Valor Quinquenio 
Antigüedad

(€)

Complemento Salario 
Mínimo Garantizado 

(€)

Bruto Anual 
2021
(€)

Garantía 
Mínima 

(€)

Diario Día laborable Diario Anual

Personal obrero

Peón ordinario 18.839,80 28,86 4,05 12,47 0,69 1.823,22 19.028,20 141,30

Peón especialista 18.839,80 29,27 4,12 12,70 0,70 1.559,27 19.028,20 141,30

Profesional Siderúrgico de 3.ª 18.839,80 29,82 4,17 12,77 0,71 1.289,64 19.028,20 141,30

Profesional Siderúrgico de 2.ª 18.839,80 31,69 4,40 13,55 0,75 192,90 19.028,20 141,30

Profesional Siderúrgico de 1.ª 19.504,50 33,08 4,67 14,03 0,78 0,00 19.650,30 109,35

Oficial de 3.ª 18.839,80 30,04 4,17 12,98 0,71 1.133,35 19.028,20 141,30

Oficial de 2.ª 19.041,96 32,28 4,56 13,72 0,76 0,00 19.184,72 107,07

Oficial de 1.ª 20.148,66 34,25 4,78 14,42 0,81 0,00 20.297,05 111,29

Personal de limpieza

Trabajando a jornada completa 18.839,80 28,86 4,05 12,47 0,69 1.823,22 19.028,20 141,30

Por hora de trabajo:

Dos primeras horas (por cada una) 4,30 0,56 2,13 0,10 1,06 0,00

Las restantes (por cada una) 4,05 0,56 2,08 0,10 1,06 0,00

Mensual Día laborable Mensual Anual

Contratos para la formación (Ley 63/1997 y artículo 11 del E.T.)

Primer año 11.210,08 808,73 0,00 0,00 0,00 11.322,22 84,10

Segundo año 13.187,86 951,41 0,00 0,00 0,00 13.319,74 98,91

Tercer año 16.485,00 1.189,28 0,00 0,00 0,00 16.649,92 123,69

Personal subalterno

Listero 18.839,80 918,96 4,25 13,01 21,76 1.002,02 19.028,20 141,30

Almacenero 18.839,80 918,96 4,25 13,01 21,76 1.002,02 19.028,20 141,30

Chófer motociclo 18.839,80 892,26 4,08 12,70 21,13 1.519,34 19.028,20 141,30

Chófer de Camión y Turismo 19.010,92 979,98 4,56 13,72 23,21 0,00 19.185,44 130,89

Pesador o basculero 18.839,80 899,23 4,13 12,74 21,29 1.394,85 19.028,20 141,30

Guarda Jurado 18.839,80 899,23 4,13 12,74 21,29 1.394,85 19.028,20 141,30

Vigilante 18.839,80 892,26 4,08 12,70 21,13 1.519,34 19.028,20 141,30

Cabo de guardas 18.839,80 946,25 4,38 13,26 22,41 506,34 19.028,20 141,30

Mensual Día laborable Mensual Anual

Ordenanza 18.839,80 877,62 4,05 12,47 20,78 1.802,04 19.028,20 141,30

Portero 18.839,80 877,62 4,05 12,47 20,78 1.802,04 19.028,20 141,30

Conserje 18.839,80 925,57 4,26 13,02 21,92 903,50 19.028,20 141,30

Enfermero 18.839,80 877,62 4,05 12,47 20,78 1.802,04 19.028,20 141,30

Dependiente de Economato 18.839,80 918,96 4,25 13,01 21,76 1.002,02 19.028,20 141,30

Auxiliar de Dependiente 18.839,80 877,62 4,05 12,47 20,78 1.802,04 19.028,20 141,30

Reproductor de planos 18.839,80 892,26 4,08 12,70 21,13 1.519,34 19.028,20 141,30

Telefonista 18.839,80 918,96 4,25 13,01 21,76 1.002,02 19.028,20 141,30

Personal administrativo

Jefe Administrativo de 1.ª 25.954,30 1.353,85 6,25 17,95 32,06 0,00 26.189,70 176,55

Jefe Administrativo de 2.ª 24.497,02 1.272,53 5,91 17,18 30,13 0,00 24.719,33 166,73

Oficial Administrativo de 1.ª 22.228,62 1.151,73 5,34 15,75 27,27 0,00 22.430,13 151,13

Oficial Administrativo de 2.ª 20.165,40 1.042,93 4,78 14,44 24,70 0,00 20.347,80 136,80



cv
e:

 B
O

B-
20

23
a0

41
-(I

II-
49

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Martes, 28 de febrero de 2023Núm. 41 Pág. 3

Categoría Profesional
Bruto

Anual 2020 
(€)

Salario
Base
(€)

Carencia 
Incentivo 

(€)

Plus    
Convenio 

(€)

Valor Quinquenio 
Antigüedad

(€)

Complemento Salario 
Mínimo Garantizado 

(€)

Bruto Anual 
2021
(€)

Garantía 
Mínima 

(€)

Diario Día laborable Diario Anual

Auxiliar Administrativo 18.839,80 911,29 4,25 12,98 21,58 1.118,37 19.028,20 141,30

Viajante y Cajero 22.228,62 1.151,73 5,34 15,75 27,27 0,00 22.430,13 151,13

Auxiliar con 5 años de Antigüedad 20.165,40 1.042,93 4,78 14,44 24,70 0,00 20.347,80 136,80

Personal técnico de taller

Jefe de Taller 26.487,38 1.379,33 6,33 18,47 32,66 0,00 26.725,82 178,83

Maestro de Taller 22.839,04 1.184,08 5,46 16,17 28,04 0,00 23.044,49 154,09

Maestro segundo 22.228,62 1.151,73 5,34 15,75 27,27 0,00 22.430,13 151,13

Contramaestre 22.839,04 1.184,08 5,46 16,17 28,04 0,00 23.044,49 154,09

Encargado 21.170,28 1.096,38 5,02 15,09 25,96 0,00 21.362,21 143,95

Capataz Especialista 19.553,76 1.009,84 4,68 14,03 23,91 0,00 19.732,05 133,72

Capataz Peón Ordinario 18.839,80 907,15 4,17 12,77 21,48 1.263,04 19.028,20 141,30

Personal técnico de diques y muelles

Jefe de Diques 26.487,38 1.379,33 6,33 18,47 32,66 0,00 26.725,82 178,83

Jefe de Muelles 22.839,04 1.184,08 5,46 16,17 28,04 0,00 23.044,49 154,09

Buzos y hombres rana 25.209,96 1.311,63 6,01 17,65 31,06 0,00 25.437,16 170,40

Mensual Día laborable Mensual Anual

Personal técnico de organización

Jefe Sección de Organización de 1.ª 25.209,96 1.311,63 6,01 17,65 31,06 0,00 25.437,16 170,40

Jefe Sección de Organización de 2.ª 24.497,02 1.272,53 5,91 17,18 30,13 0,00 24.719,33 166,73

Técnico de Organización de 1.ª 22.228,62 1.151,73 5,34 15,75 27,27 0,00 22.430,13 151,13

Técnico de Organización de 2.ª 20.165,40 1.042,93 4,78 14,44 24,70 0,00 20.347,80 136,80

Auxiliar de Organización 18.839,80 911,29 4,25 12,98 21,58 1.118,37 19.028,20 141,30

Auxiliar con 5 años de antigüedad 20.165,40 1.042,93 4,78 14,44 24,70 0,00 20.347,80 136,80

Personal técnico de oficina

Delineante proyectista 25.209,96 1.311,63 6,01 17,65 31,06 0,00 25.437,16 170,40

Dibujante proyectista 25.209,96 1.311,63 6,01 17,65 31,06 0,00 25.437,16 170,40

Delineante de 1.ª 22.228,62 1.151,73 5,34 15,75 27,27 0,00 22.430,13 151,13

Práctico fotógrafo y fotógrafo 22.228,62 1.151,73 5,34 15,75 27,27 0,00 22.430,13 151,13

Delineante de 2.ª 20.165,40 1.042,93 4,78 14,44 24,70 0,00 20.347,80 136,80

Calcador 18.839,80 908,27 4,17 12,78 21,51 1.244,37 19.028,20 141,30

Reproductor fotógrafo 18.839,80 908,27 4,17 12,78 21,51 1.244,37 19.028,20 141,30

Reproductor de planos 18.839,80 892,26 4,08 12,70 21,13 1.519,34 19.028,20 141,30

Archivero bibliotecario 19.402,06 1.000,19 4,66 13,99 23,69 0,00 19.579,01 132,71

Auxiliar 18.839,80 911,29 4,25 12,78 21,58 1.178,17 19.028,20 141,30

Auxiliar con 5 años de antigüedad 20.165,40 1.042,93 4,78 14,44 24,70 0,00 20.347,80 136,80

Personal técnico de laboratorio

Jefe de Laboratorio 26.973,70 1.405,97 6,43 18,77 33,30 0,00 27.218,38 183,51

Jefe de Sección 24.373,06 1.265,32 5,91 17,10 29,96 0,00 24.594,47 166,06

Analista de 1.ª 21.634,92 1.120,37 5,18 15,37 26,53 0,00 21.829,63 146,03

Analista de 2.ª 19.021,42 980,74 4,56 13,72 23,22 0,00 19.196,08 131,00

Auxiliar de Laboratorio 18.839,80 911,29 4,25 12,98 21,58 1.118,37 19.028,20 141,30



cv
e:

 B
O

B-
20

23
a0

41
-(I

II-
49

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Martes, 28 de febrero de 2023Núm. 41 Pág. 4

Categoría Profesional
Bruto

Anual 2020 
(€)

Salario
Base
(€)

Carencia 
Incentivo 

(€)

Plus    
Convenio 

(€)

Valor Quinquenio 
Antigüedad

(€)

Complemento Salario 
Mínimo Garantizado 

(€)

Bruto Anual 
2021
(€)

Garantía 
Mínima 

(€)

Diario Día laborable Diario Anual

Auxiliar con 5 años de antigüedad 19.021,42 980,74 4,56 13,72 23,22 0,00 19.196,08 131,00

Mensual Día laborable Mensual Anual

Personal técnico titulado

Ingeniero, Arquitecto y Licenciado 32.728,36 1.741,48 8,01 20,91 41,24 0,00 33.027,80 224,58

Perito, Aparejador y A.T.S. 30.137,66 1.600,03 7,34 19,45 37,89 0,00 30.410,63 204,73

Perito con responsabilidad técnica 30.866,10 1.640,90 7,59 19,76 38,86 0,00 31.150,25 213,11

Maestro industrial 23.369,74 1.219,99 5,58 16,17 28,89 0,00 23.583,11 160,03

Capitán y Primer Maquinista 25.924,86 1.349,35 6,23 18,08 31,96 0,00 26.159,59 176,05

Idem de más de 400 tns. 28.115,94 1.466,73 6,76 19,45 34,73 0,00 28.371,01 191,30

Piloto y Segundo Maquinista 21.709,20 1.124,43 5,22 15,39 26,62 0,00 21.904,41 146,41

Graduado Social y Asistente Social 25.924,86 1.349,35 6,23 18,08 31,96 0,00 26.159,59 176,05

Maestro de Enseñanza Primaria 21.134,02 1.093,76 5,02 15,09 25,90 0,00 21.325,53 143,63

Maestro de Enseñanza Elemental 19.231,24 990,47 4,59 13,94 23,45 0,00 19.407,05 131,86



cv
e:

 B
O

B-
20

23
a0

41
-(I

II-
49

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Martes, 28 de febrero de 2023Núm. 41 Pág. 5

ANEXO II
CONCEPTOS SALARIALES Y EXTRASALARIALES VALORES 2021

Salario bruto anual mínimo
— �19.028,20 euros.

Plus tóxico, penoso y peligroso para 2021
— �1 circunstancia;  7,85 euros/día; 1,01 euros/hora.
— �2 circunstancias;  9,33 euros/día; 1,21 euros/hora.
— �3 circunstancias;  10,90 euros/día; 1,40 euros/hora.

Nocturno
— �7,85 euros/día; 1,01 euros/hora.

Complemento sábados/domingos/festivos
— �Sábado trabajo efectivo; 38,04 euros.
— �Domingo o festivo;  47,58 euros.

Retén
— �23,80 euros/día.

Dietas
— �Dieta completa 7 días o menos; 39,82 euros/día.
— �Dieta completa más de 7 días; 37,40 euros/día.
— �Comida; 13,14 euros/día.
— �Cena; 9,71 euros/día.
— �Desayuno; 1,97 euros/día.
— �Suplemento dietas por día natural de estancia en el extranjero: 16,40 euros/día: 

Km; 0,31 euros.

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA


		2023-02-28T04:49:53+0100
	BIZKAIKO FORU ALDUNDIA / DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA




